
法规介绍
外贸企业联营、合营

投资财务管理的有关规定

外贸企业在国内开展联营、合营投资业务，除国

家另有明确规定者外，均应执行国营企业统一的财务

规定，具体应执行 财政 部（86）财工字第105号、

（88）财商字第511号、（90）财商字第30号、（90）
财工字第318号等文件规定。由于这些规定是在执行

中不断加以修改、完善的，文件比较散，不便查找。

现综合整理如下，以供参考。

一、关于投资的资金来源

（一）按规定下列财产和资金可用于（作价）投

资：

1.现有的固定资 产；2.现有 的 物资；3.无形资

产，如先进的技术成果、商标权、专利权、特许权、

商誉、场地使用权、外汇使用权（即自有外汇额度）

等；4.各项留成资金：5.股本借款；6.经批准的承包

所得减亏增盈留用资金；7.其他按 照国家规定能用于

投资联营的资金。

（二）下列各项不得用于联合营投资：

1.应当上交国家的财政收 入，包 括应 上 交的税

收、利润、能源交通建设基金、国家预算调节基金等；

2.企业更新改造基金和大修理基金；3.企业生产的产

品（包括应收货款）；4.国 家拨给有指定 用途的专

款；5.农田不得作为直接投资，但依法征用的可以用

征用土地补偿费入股；6.企业生产经营成本（费用）

不得列支投资款：7.其他按国家规定不得 用于投资联

营的资金。

二、 关于联营企业的财务管理

（一）联营企业一般可以采用以下几 种财务核算

形式：

1.由若干生产经营企业、单位共同组成公司的，
以公司为统一核算单位。2.以一个企业为主，吸收其

他各方投资的，以主体企业为统一核算单位。3.由投

资各方共同投资兴办的企业，以新组建的经济实体为

统一核算单位。

（二）联营企业应执行如下会计制度

1.采取上述第 1 、 3 两种财务核算形式的企业，
凡有国营企业投资的，应执行国营企业的财务会计制

度；没有国营企业投资的，可执行集体企业的财务会

计制度。2.采取上述第 2 种财务核算形式的企业，执

行国家对主体企业实行的财务会计制度。

（三）联营企业留利水平按下述办法核定：

1.采取上述第 3 种财务核算形式的企业（即新建

联营企业）同时执行国营企业财务会计制度的，由财

政部门参照当地国营企业的留利水平核定 一定的职工

奖励基金和职工福利基金。2.采取上述第 1 、 2 两种

财务核算形式的企业，同时执行国 营企业财务会计制

度的，其留利水平由财政部门按现行财务体制予以核

定。

（四）联营企业接受的无形资产投资，从开始使

用年份起按规定年限摊销，没有规定年限的，可分十

年摊销；联营期限低于十年的，应在联营期内摊销完

毕。

（五）联营企业计提的固定资产折旧，留给联营

企业按国家规定使用，联营期间不得将折旧分配给投

资各方。

三、关于投资利润的分配

（一）联营企业实现的利润（亏 损）按下述方法

进行分配：

1.实现利润按财政部门核定的留利水平计提留利

后，再按“先分后税”原则根据联营合同、协议分配

给投资各方。2.联营企业如以技措贷款项目投产 后增

加的收入归还银行技措贷款，投资各方应按归还贷款

的数额（扣除投资各方应负担的不构成固定资产 价值

应核销部分）相应增加投资。3.联营企业发生亏损，
可根据联营合同、协议，由联营企业提出申请，按照

国家规定的程序报经批准后，从以后年度实现利润中

予以抵补。但连续抵补期限超过三年的，从第四年开

始，应由联营企业或投资各方以 税后留利抵补。4.联
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营企业因联营期满或其他情况宣告解散，除国家法律

另有规定外，在解散清算以前，应将联营企业盈亏分

配完毕。

（二）外贸企业分得投资利 润按下述方法进行分

配：

1.实行企业基金、全额利润留成或盈亏包干办法

的企业，分得的投资利润计入可供分配的 利润总额按

照国家规定统一计提留利。2.实行出口奖励金办法的

企业，分得的投资利润可按45% 比例单独计提留成。

3.凡用缴纳能源交通建设基金、国家预算调节基金后

的各项留成资金投资于出口商品生产性项目按联合营

合同、协议分得的利润，可计提60% 留成。4.用于能

源、 交通基础设施和国家明确指定的 “老、 少、边、

穷”地区的投资所分得的利润，在五年内可按72.5%
的比例计提留成，以投资分回的 利润再投资于这类设

施和地区的，可全部留用。5.外贸 企业以股本借款投

资所分得的利润，按上述计提留成后，再以 留成资金

归还到期的股本借款本息。6.外贸企业用应分得的投

资利润再投资或购买对方股份的，除国家另有规定者

（如上述第 4 项等）外，应及时以专用基金弥补在未

返还利润中不属于留成部分的数额。

按照上述方法计提45%比例的投资利润留成，按

“五、三、二”比例分别列入企业生产发展基金、职

工奖励基金和职工福利基金。高于45%比例部分的投

资利润留成，一律列入企业生产发展基 金，在国家规

定范围内用于再投资的，也作为用生产发展基 金再投

资处理。

四、关于接受外单位投资的财务管理

外贸企业作为主体企业，接受外单位投资后，仍

应执行外贸企业财务会计制度和现行全额利润留成或

出口奖励等办法。其实现的利润，应 全部纳入企业盈

亏总额核算，按联合营合同、协议分给外单位利润，

列入利润分配处理，不得直接调减企业实现的 利润总

额。分给外单位利润后的余额，按国家对企业实行的

利润分配办法统一处理，不再单独计提 “投资 利润留

成”。

五、关于财政监督

（一）外贸企业对外签订的联合营合同、协议，

应先经过本单位财务部门研究同意，并报同级财政部

门备案。联合营合同、 协议中涉及投资来源（特别是

国有资产的转移、估价）和利润分配的条款，应经同

级财政部门审核；否则，分得的投资利润一律没收，

分给联营对方的利润不予承认，改由企业留利补足。

（二）用于联营投资的各 项财产（包括无形资

产）应按国有资产管理部门有关资产评估的规定评估

确定资产价值：经评估确定的价值与帐面价值的差额

部分，报经国有资产管理部门和同级财政部门批准后

作增减有关资金处理。

（三）以联营投资分得利润再投资的，应 经财政

部门核准，在年度会计决算中加以 说明。

（四）联营企业年度实现利润应按规定分配给投

资各方。如有不分配或将联营分得利润转 移，隐瞒、

截留应上交财政收入的，一经查出，予以没收，上交

国库，并按国务院 《 关于违反财政法规处罚的暂行规

定》 予以处罚。

（五）联营企业因联营 期满 或其 他情 况宣告解

散，应按规定清理债权、债务：剩余财产应按联营企

业投资各方的出资比例或联营合同、协议进行分配。

外贸企业收回各项投资与投出资金的差额部分，报经

国有资产管理部门和同级财政部门批准后，作为增减

有关资金处理。

（六）对中央外贸、工贸总公司设在各地的分支

公司及直属企业的联合营投资 项目，财政部授权驻各

省、自治区、直辖市财政厅（局）中央企业财政驻厂

员机构负责其财务管理和财政监督。

（赖永添  整理）

会计人员，我们结合实际情况，举办了半年、 一年不

等的会计专业培训班，着重解决 “专 业 化” 上 岗问

题。

第二层次：会计专 业中专班。对那些在改革时期

补充进来的会计人员，针对他们当 中 虽 然 已有一部

分经过了专业课的培训，但与会计管理工作的 实际需

要还有一定距离的情况，我们以提高这部分 会计人员

的专业水平为目的，举办了中华会计函授 教育，并在

三县建立了辅导站。

第三层次：会计专业大专、本科班。对 那些具有

中专以上学历的在职财会人员，我们为他们 举办了自

学成才大专、本科班、电大班。考虑到35岁以上年龄

较大的会计人员，由于客观条件的限制，取得正规学

历有困难，我们与安徽财贸学院和商业管理干部学院

共同举办了会计 《 专业证书》 大 专班，以提高他们的

专业理论水平。另外，我们还为有一定理论基础，又

有丰富实践经验的老会计举办了两期成本研究 班，一

期财经英语班，以满足实际工作的需要。

中
国
财
政
杂
志
社


	法规介绍
	外贸企业联营、合营投资财务管理的有关规定




